MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 16/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

Torna pública a terceira convocação de selecionados
referente  ao  Processo  Seletivo  Internacional  de
estudantes  latino-americanos(as)  e  caribenhos(as),
exceto brasileiros(as), para ingresso na Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, no
ano letivo de 2021.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS SUBSTITUTA, nomeada pela Portaria
nº 396/2021/PROGEPE,  publicada em 18 de junho de 2021,  a  partir de competência delegada pela
Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 01/2021/PROINT;

O Edital n° 08/2021/PROINT;

O Edital n° 09/2021/PROINT;

O processo associado nº 23422.016336/2020-20.

RESOLVE tornar pública a terceira convocação de selecionados do Processo Seletivo Internacional (PSI)
para o ano letivo de 2021.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a)
dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A  convocação  para  confirmação  do  interesse  na  vaga  no  sistema  de  inscrição  do  PSI,  não
garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3 A  garantia de  vínculo  somente  será  efetivada após  o  cumprimento da  etapa  de  Etapa  de  Pré-
Cadastro para Matrícula no SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos selecionados;

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso. E ao confirmar o aceite de
uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga.

Foz do Iguaçu, 10 de agosto de 2021.

GLADYS AMÉLIA VELÉZ BENITO
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais substituta

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

ANEXO I

CONVOCAÇÃO

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

23 LAURÉDANT FAUBERLINE Haiti 2º opção Ampla Concorrência

BIOTECNOLOGIA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

15 MAGNA EDMOND Haiti 1º opção Demanda Social

CINEMA E AUDIOVISUAL
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

17 JOHN ALEXANDER VELASQUEZ CAJAMARCA Colômbia 1º opção Demanda Social

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

22 DARWIN GABRIEL GODOY CHOQUE Bolívia 2º opção Ampla Concorrência
23 KENDRYCK ALEXANDER RANGEL TORREALBA Venezuela 2º opção Ampla Concorrência
22 ISRAEL GUY-BOTON Haiti 2º opção Demanda Social
25 CHAMY SOSSOUS Haiti 2º opção Demanda Social

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

17 LAROSE BACHELARD ANDY SHAMY Haiti 2º opção Demanda Social

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

14 MARÍA JOSÉ RICO RODRÍGUEZ Venezuela 1º opção Demanda Social

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

19 JOEL GUTIERREZ ACUÑA Paraguai 2º opção Ampla Concorrência
20 ALEX DAVID ALFONSO MÁRQUEZ Colômbia 2º opção Ampla Concorrência
21 DIEUNET MILFORT Haiti 2º opção Ampla Concorrência

ENGENHARIA DE MATERIAIS
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

21 CANGE DAINA DARHA Haiti 2º opção Ampla Concorrência
22 DIEGO PAUL ROSERO FLOREZ Colômbia 2º opção Ampla Concorrência

ENGENHARIA QUÍMICA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

15 ZULEMA BEATRIZ NUÑEZ GONZÁLEZ Paraguai 1º opção Ampla Concorrência
18 OSWALNIH CAPRICE Haiti 2º opção Demanda Social

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

17 FREDDY JAIR LEON CACERES Colômbia 2º opção Ampla Concorrência
21 JORGE MARIO BAQUERO Colômbia 2º opção Ampla Concorrência

MEDICINA
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

18 RONY FRANCISCO MARTÍNEZ MARIN Paraguai 1º opção Demanda Social

SERVIÇO SOCIAL
ORDEM NOME COMPLETO NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

14 PAUL M B MILLARD VERNIO Haiti 1º opção Ampla Concorrência
19 JUANA VALENTINA MONROY GONZÁLEZ Colômbia 2º opção Demanda Social

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2021

EDITAL Nº 16/2021 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/08/2021 15:45 )
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1662987

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2021 EDITAL 10/08/2021 3084e7c751

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf